
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao mês 
de MARÇO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de Segurança 
Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM JOSÉ ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO, MAT. 00817-6, do posto PAM - Salgadinho, no turno 24h x 72h, 3º 
GO, em função da Portaria 0142/2023 de 23 de fevereiro de 2023 da SEMGE, retroativo a 01 de março 
de 2023, DOM 24.02.2023, referente a afastamento para aposentadoria. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 
GM EMILIANO FERNANDES DO N. FILHO, MAT. 19114-0, do posto PAM - Salgadinho, no turno 24h X 
72h, 1º GO, para o posto PAM - Salgadinho, no turno 24h x 72h, 3º GO, com horário reduzido nos dias 
10 (15h as 07h) e 22 e 26 (19h as 07h), retroativo a 1 de março de 2023; 
 
GM LUILTON ALVES DA SILVA, MAT. 925707-1, do posto Segurança da Guarda Municipal - SEDE, no 
turno 24h X 72h, 4º GO, para o posto Segurança da Guarda Municipal - SEDE, no turno expediente, com 
horário das 08h as 14h, retroativo a 4 de março de 2023; 
 
SUB INSPETORA ANA CÉLIA DE ARAÚJO, MAT. 928072-3, do posto Comando do GPOP, no turno 24h X 
72h, 3º GO, para apoio a Coordenação de Segurança Comunitária, no turno 24h x 72h, 3º GO, retroativo 
a 8 de março de 2023, mantidos mesmos horários reduzidos; 
 
SUB INSPETOR RICHARDSON LUIZ DOS SANTOS GOUVEIA, MAT. 925726-8, do posto CPO (apoio), para 
o posto Sub Comando da ROMU ALFA – SUPERVISÃO – BASE SEDE GMM, no turno 24h x 72h, 2º GO, 
retroativo a 13 de março de 2023, mantidos mesmos horários reduzidos do sub comando em questão 
conforme consta na escala; 
 
GM JABSON DOS SANTOS MENDONÇA, MAT. 18315-6, do posto APOIO OPERACIONAL AS AÇÕES 
DESENVOLVIDAS PELA SEMSCS, no turno 24h X 72h, 1º GO, para o posto PAM - Salgadinho, no turno 24h 
x 72h, 2º GO, retroativo a 13 de março de 2023; 
 

 Outros ajustes: 
 

Onde se lê: 
 



 
 

  Leia –se: 
 

 
 
O Grupamento GPOP passa a ser subordinado a Inspetoria Geral da Guarda Municipal de Maceió, com 
data retroativa a 08 de março de 2023. Assumindo interinamente o comando do grupamento o Inspetor 
RUBEM FIDELIS DE MOURA BARROS, mat. 942462-8, Coordenador de Planejamento e Operações – CPO. 
 
 

Maceió-AL, de 20 de março de 2023. 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO TENÓRIO SIRQUEIRA 928046-4 INSP CMDO - 3º 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 NILTON SILVA FILHO 20692-0 GM 1º

EVANDRO SAMPAIO 18577-9 GM 1º

02 RICARDO SILVA DA ROCHA 17581-1 GM 2º

03 ADAILTON NUNES DA SILVA 928030-8 GM 3º

04 AMARO JOSÉ DO NASCIMENTO 17616-8 GM 4º

05 CHARLES HENRIQUE DA SILVA SANCHES 19122-1 GM 4º

06 ROSEVALDO EFIGÊNIO DA SILVA 18307-5 GM 5º

INSP 1 SUB 0 GM 7 TOTAL     8

x2 7 12 17 22 27

31

1 6 11 16 21 26 31

1 6 11 16 21 26

x

5 10 15 20 25 30 x

4 9 14 19 24 29

x

07h às 07h

3 8 13 18 23 28 x

RESERVA DA GUARDA MUNICIPAL - SUBORDINADO A INSPETORIA GERAL

07h às 07h

5 10 15 20 25 30

3 8 13 18 23 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO TENÓRIO SIRQUEIRA 928046-4 INSP CMDO - 3º 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 NILTON SILVA FILHO 20692-0 GM 1º

02 EVANDRO SAMPAIO 18577-9 GM 1º

03 RICARDO SILVA DA ROCHA 17581-1 GM 2º

04 ADAILTON NUNES DA SILVA 928030-8 GM 3º

05 AMARO JOSÉ DO NASCIMENTO 17616-8 GM 4º

06 CHARLES HENRIQUE DA SILVA SANCHES 19122-1 GM 4º

07 ROSEVALDO EFIGÊNIO DA SILVA 18307-5 GM 5º

INSP 1 SUB 0 GM 7 TOTAL     8

x2 7 12 17 22 27

31

1 6 11 16 21 26 31

1 6 11 16 21 26

x

5 10 15 20 25 30 x

4 9 14 19 24 29

x

07h às 07h

3 8 13 18 23 28 x

RESERVA DA GUARDA MUNICIPAL - SUBORDINADO A INSPETORIA GERAL

07h às 07h

5 10 15 20 25 30

3 8 13 18 23 28 x


